

石家庄通合电子科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

一、2024 年公司财务报表的审计情况

石家庄通合电子科技股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度财务报表已经大信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了大信审字[2025]第 1-01688 号标准无保留意见的审计报告。

二、主要财务数据

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	同比增减
营业收入	120,913.63	100,857.16	19.89%
营业利润	1,808.38	10,724.03	-83.14%
利润总额	1,867.16	10,724.11	-82.59%
归属于上市公司股东的净利润	2,394.07	10,257.10	-76.66%
经营活动产生的现金流量净额	5,839.01	1,470.41	297.10%
基本每股收益（元/股）	0.14	0.59	-76.27%
加权平均净资产收益率（%）	2.12	9.69	-7.57%
总资产	213,239.27	198,253.36	7.56%
归属于上市公司股东的净资产	113,958.63	111,666.02	2.05%
股本	17,473.81	17,404.12	0.40%

三、财务状况分析

（一）总体财务状况

单位：万元

项目	2024 年末	2023 年末	同比增减
资产总额	213,239.27	198,253.36	7.56%
负债总额	99,280.63	86,587.33	14.66%
所有者权益	113,958.63	111,666.02	2.05%

报告期末，公司资产总额、负债总额、所有者权益比去年同期分别增长 7.56%、14.66%、2.05%。

（二）资产状况分析

单位：万元

项目	2024 年末		2023 年末		同比增减
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例	
货币资金	24,644.33	11.56%	19,887.66	10.03%	23.92%
应收票据	17,363.88	8.14%	15,242.53	7.69%	13.92%

应收账款	72,991.31	34.23%	65,569.24	33.07%	11.32%
应收款项融资	5,479.20	2.57%	3,609.79	1.82%	51.79%
预付款项	1,172.02	0.55%	1,231.56	0.62%	-4.83%
其他应收款	370.34	0.17%	272.01	0.14%	36.15%
存货	26,429.74	12.39%	26,980.01	13.61%	-2.04%
合同资产	1,156.79	0.54%	981.43	0.50%	17.87%
其他流动资产	984.46	0.46%	1,231.82	0.62%	-20.08%
流动资产合计	150,592.06	70.62%	135,006.05	68.10%	11.54%
投资性房地产	361.13	0.17%	395.67	0.20%	-8.73%
固定资产	37,059.20	17.38%	36,675.36	18.50%	1.05%
在建工程	750.86	0.35%	68.17	0.03%	1001.45%
使用权资产	143.92	0.07%	226.15	0.11%	-36.36%
无形资产	6,865.64	3.22%	7,006.89	3.53%	-2.02%
商誉	15,169.52	7.11%	16,721.23	8.43%	-9.28%
长期待摊费用	31.25	0.01%	50.27	0.03%	-37.84%
递延所得税资产	1,745.69	0.82%	1,033.56	0.52%	68.90%
其他非流动资产	520.00	0.24%	1,070.00	0.54%	-51.40%
非流动资产合计	62,647.21	29.38%	63,247.31	31.90%	-0.95%
资产总计	213,239.27	100.00%	198,253.36	100.00%	7.56%

报告期内，公司主要流动资产由货币资金、应收票据、应收账款、应收款项融资、存货构成，资产流动性及变现能力较强。

货币资金：期末比期初增加 4,756.67 万元，增长 23.92%，主要是公司本期销售规模扩大，销售商品收到的银行存款增加所致。

应收票据：期末比期初增加 2,121.35 万元，增长 13.92%，主要是公司本期销售规模扩大，销售商品收到的票据增加所致。

应收账款：期末比期初增加 7,422.07 万元，增长 11.32%，主要是公司销售收入增长，应收账款相应增加所致。

应收款项融资：期末比期初增加 1,869.41 万元，增长 51.79%，主要是期末公司持有的信用等级较高的银行承兑汇票增加所致。

其他应收款：期末比期初增加 98.33 万元，增长 36.15%，主要是公司应收保证金较期初增加所致。

公司主要非流动资产为固定资产、在建工程、无形资产、商誉等。

在建工程：期末比期初增加 682.69 万元，增长 1001.45%，主要是公司高功

率充电模块产业化建设项目投入增加所致。

商誉：期末比期初减少 1,551.71 万元，降低 9.28%，主要是报告期内公司根据西安霍威电源有限公司经营情况，对并购形成的商誉计提减值损失所致。

递延所得税资产：期末比期初增加 712.13 万元，增长 68.90%，主要是公司计提的信用减值损失、股权激励费用及收到的政府补助等可抵扣暂时性差异增加所致。

（三）负债状况分析

单位：万元

项目	2024 年末		2023 年末		同比增减
	金额	占总负债比例	金额	占总负债比例	
短期借款	15,225.72	15.34%	17,127.29	19.78%	-11.10%
应付票据	14,334.63	14.44%	4,972.00	5.74%	188.31%
应付账款	44,878.89	45.20%	47,789.00	55.19%	-6.09%
合同负债	1,076.34	1.08%	959.42	1.11%	12.19%
应付职工薪酬	1,018.29	1.03%	1,798.03	2.08%	-43.37%
应交税费	1,066.82	1.07%	953.27	1.10%	11.91%
其他应付款	76.24	0.08%	270.52	0.31%	-71.82%
一年内到期的非流动负债	1,708.66	1.72%	230.03	0.27%	642.80%
其他流动负债	10,676.03	10.75%	8,883.76	10.26%	20.17%
流动负债合计	90,061.62	90.71%	82,983.32	95.84%	8.53%
长期借款	5,599.33	5.64%	1,800.00	2.08%	211.07%
租赁负债	63.42	0.06%	124.39	0.14%	-49.02%
预计负债	663.29	0.67%			
递延收益	2,454.34	2.47%	1,286.57	1.49%	90.77%
递延所得税负债	438.63	0.44%	393.05	0.45%	11.60%
非流动负债合计	9,219.01	9.29%	3,604.01	4.16%	155.80%
负债合计	99,280.63	100.00%	86,587.33	100.00%	14.66%

报告期内，流动负债以短期借款、应付票据、应付账款、应付职工薪酬、一年内到期的非流动负债、其他流动负债等为主。

短期借款：期末比期初减少 1,901.57 万元，降低 11.10%，主要是公司短期银行借款减少所致。

应付票据：期末比期初增加 9,362.63 万元，增长 188.31%，主要是公司自办承兑汇票增加所致。

应付账款：期末比期初减少 2,910.11 万元，降低 6.09%，主要是公司偿还应付账款所致。

应付职工薪酬：期末比期初减少 779.74 万元，降低 43.37%，主要是公司计提的应付职工薪酬较期初减少所致。

一年内到期的非流动负债：期末比期初增加 1,478.63 万元，增长 642.80%，主要是公司一年内到期的长期借款增加所致。

其他流动负债：期末比期初增加 1,792.27 万元，增长 20.17%，主要是公司已背书未到期的商业汇票增加所致。

报告期内，非流动负债以长期借款、预计负债和递延收益等为主。

长期借款：期末比期初增加 3,799.33 万元，增长 211.07%，主要是公司发展需求，增加长期银行借款所致。

预计负债：期末比期初增加 663.29 万元，主要是公司本期计提的质量保证金增加所致。

递延收益：期末比期初增加 1,167.77 万元，增长 90.77%，主要是公司本期收到的与资产相关的政府补助增加所致。

（四）所有者权益分析

单位：万元			
项目	2024 年末	2023 年末	同比增减
股本	17,473.81	17,404.12	0.40%
资本公积	61,741.70	59,824.35	3.20%
盈余公积	4,274.69	3,704.22	15.40%
未分配利润	30,468.43	30,733.33	-0.86%
归属于母公司的所有者权益	113,958.63	111,666.02	2.05%
所有者权益合计	113,958.63	111,666.02	2.05%

资本公积：期末比期初增加 1,917.35 万元，增长 3.20%，主要是公司股权激励费用摊销增加所致。

盈余公积：期末比期初增加 570.47 万元，增长 15.40%，主要是母公司净利润增加，提取的法定盈余公积相应增加所致。

未分配利润：期末比期初减少 264.90 万元，降低 0.86%，主要是报告期内公司现金分红所致。

四、经营成果分析

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	同比增减
营业收入	120,913.63	100,857.16	19.89%
营业利润	1,808.38	10,724.03	-83.14%
利润总额	1,867.16	10,724.11	-82.59%
归属于上市公司股东的净利润	2,394.07	10,257.10	-76.66%

营业收入：期末比期初增加 20,056.47 万元，增长 19.89%，主要是公司充换电站充电电源、电力操作电源、热管理电源营业收入增长所致。

营业利润、利润总额、归属于上市公司股东的净利润：期末较期初下降，主要是行业竞争加剧导致公司产品毛利率下降；同时，公司大力加强研发和营销投入，持续加强人才梯队、市场开拓与运营能力等关键维度的强化工作，推行股权激励，相关费用较去年同期有所增加，对净利润产生一定影响。

五、现金流量分析

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	同比增减
经营活动产生的现金流量净额	5,839.01	1,470.41	297.10%
投资活动产生的现金流量净额	-5,761.20	-18,825.82	69.40%
筹资活动产生的现金流量净额	3,954.97	6,559.78	-39.71%
现金及现金等价物净增加额	4,032.79	-10,795.64	137.36%

经营活动产生的现金流量净额较上年同期增长 297.10%，主要是公司本期经营活动现金收款增加所致。

投资活动产生的现金流量净额较上年同期增长 69.40%，主要是公司基于电源模块国产化的多功能军工电源产业化项目及西安研发中心建设项目投资上期基本完成，本期固定资产投资支付的现金减少所致。

筹资活动产生的现金流量净额较上年同期降低 39.71%，主要是公司本期偿还银行借款增加，同时现金分红增加综合影响所致。

现金及现金等价物净增加额增加 137.36%，主要是公司基于电源模块国产化的多功能军工电源产业化项目及西安研发中心建设项目投资上期基本完成，本期固定资产投资支付的现金减少所致。

石家庄通合电子科技股份有限公司

董 事 会

二零二五年四月二十八日